1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
31 января 2024 года                                                                                                           п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Галимардановой Е.Э.,
потерпевшего фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Галимардановой Елизаветы Эдуардовны, родившейся ... года в адрес, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, неработающей, зарегистрированной по месту жительства в адрес, адрес, проживающей в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:

28 декабря 2023 года в 03 часа 45 минут Галимарданова Е.Э., находясь в квартире № 28 дома № 12 по адрес в п.г.т. Излучинске адрес, умышленно, в ходе возникшего конфликта с фио, совершила иные насильственные действия, а именно – царапала ногтями пальцев рук фио по различным частям тела, размахивая ножом, задела фио по телу, в результате чего фио испытал физическую боль и получил телесные повреждения в виде множественных ссадин на тыльных поверхностях правого и левого предплечья, передней поверхности грудной клетки и живота, на наружной и внутренней поверхности нижней трети правового и левого бедра, ссадин лица, шеи, не причинившие вред здоровью. Данные действия не повлекли последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии в действиях Галимардановой Е.Э. уголовно наказуемого деяния.
Галимарданова Е.Э. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признала полностью и пояснила, что до случившегося 28 декабря 2023 года она встречалась с фио С супругом она вместе не живет около двух лет. 28 декабря 2023 года она пришла домой к фио, она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку фио не хотел продолжать общаться с ней, она разозлилась, стала царапать его по различным частям тела, также она взяла нож, махала им в сторону фио и задела ножом по его телу. фио защищался, пытался выхватить нож, впоследствии забрал нож у нее. Перед фио она извинилась.
Потерпевший фио в судебном заседании показал, что 28 декабря 2023 года к нему домой пришла Галимарданова Е.Э., которая находилась в состоянии алкогольного опьянения. В ночное время 28 декабря 2023 года он хотел отправить Галимарданову Е.Э. домой, но она хотела остаться у него. После этого она стала царапать его тело ногтями пальцев рук, взяла нож и стала им махать в его сторону, зацепила им по телу. Он забрал у Галимардановой Е.Э. нож. Травм на его теле не было, но были царапины. Галимарданова Е.Э. извинилась перед ним, претензий к ней он не имеет.
В судебном заседании исследованы письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 № 286222 от 27 января 2024 года, согласно которому 28 декабря 2023 года в 03 часа 45 минут, находясь по адресу: г.адрес, Галимарданова Е.Э. в ходе конфликта умышленно совершила иные насильственные действия, а именно: ногтями рук и ножом расцарапала правое и левое предплечье, грудную клетку и живот, правовое и левое бедро, лицо, шею фио, чем причинил последнему физическую боль. Согласно заключению эксперта № 2317 от 28 декабря 2023 года, у фио установлены телесные повреждения в виде множественных ссадин на тыльных поверхностях правого и левого предплечья, передней поверхности грудной клетки и живота, на наружной и внутренней поверхности нижней трети правового и левого бедра, ссадины лица, шеи, не причинившие вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» фио от 28 декабря 2023 года, согласно которому 28 декабря 2023 года в 03 часа 50 минут в дежурную часть от фио поступило сообщение о том, что по адресу: г.адрес, происходит драка, возможно ножевое ранение;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части ОП-1 (дислокация г.п. Излучинск) МОМВД России «Нижневартовский» фио от 28 декабря 2023 года, согласно которому 28 декабря 2023 года в 05 часов 10 минут в дежурную часть поступило сообщение от фельдшера адресп. Излучинск фио, которая сообщила о том, что оказана медицинская помощь фио, диагноз: множественные ссадины по всему телу;
- копия заявления фио о привлечении Галимардановой Е.Э. к ответственности от 28 декабря 2023 года;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части ОП-1 (дислокация г.п. Излучинск) МОМВД России «Нижневартовский» фио от 28 декабря 2023 года, согласно которому 28 декабря 2023 года 07 часов 35 минут в дежурную часть доставлена Галимарданова Е.Э., у которой имелись множественные ссадины и гематомы на лице и руках, которые она получила 28 декабря 2023 года во время драки с фио;
- рапорт УУП ГУУП и адрес № 1 (дислокация г.п. Излучинск) МОМВД России «Нижневартовский» фио от 31 декабря 2023 года;
- объяснение Галимардановой Е.Э. от 28 декабря 2023 года, согласно которому 28 декабря 2023 года около 02 часов она пошла в гости к своему знакомому фио, который проживает по адресу: г.адрес. Они сидели в кухонном помещении, смотрели кино и кушали. В какой-то момент у них произошел словесный конфликт. В ходе конфликта фио нанес ей телесные повреждения, в ходе борьбы она пыталась от него отбиться, в связи с чем нанесла ему телесные повреждения, а именно - царапала его своими ногтями;
- объяснение Галимардановой Е.Э., отобранное 28 декабря 2023 года заместителем начальника ОД МОМВД России «Нижневартовский» фио, согласно которому 28 декабря 2023 года около 02 часов 00 минут она пришла к своему знакомому фио, она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. В ходе разговора фио сказал ей, что не испытывает к ней взаимных чувств, эти слова ее разозлили, она стала кричать на фио, оскорблять его, наносить ему удары руками по различным частям тела. фио стал успокаивать ее, отталкивал ее. Она сильно разозлилась и схватила с кухонного гарнитура нож и стала им размахивать. фио выхватил у нее нож, после чего она взяла другой нож и тоже им размахивала. Когда фио забирал у нее нож, она, размахивая ножом, причинила ему телесные повреждения. Все телесные повреждения на ее теле появились в результате того, что фио забирал у нее ножи, отталкивал от себя, также она сама падала на пол, шатаясь, ударялась о стены, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. Претензий к фио не имеет;
- объяснения фио от 28 декабря 2023 года и от 16 января 2024 года, согласно которым в течение 2023 года он общался с Галимардановой Е.Э. 28 декабря 2023 года он находился дома по адресу: г.адрес, около 02 часов к нему пришла Галимарданова Е.Э., она находилась в состоянии алкогольного опьянения, в руках у нее была банка пива. Они прошли на кухню, он сварил ей пельмени, пил чай, а Галимарданова Е.Э. пила пиво. Между ними возник словесный конфликт, он попросил Галимарданову Е.Э. покинуть квартиру, время было около 03 часов 45 минут. Галимарданова Е.Э. взяла нож из кухонного гарнитура, стала им размахивать в его сторону. Он забрал нож из рук Галимардановой Е.Э., попросил еще раз уйти. Галимарданова Е.Э. отказалась, взяла нож и стала размахивать в его сторону, она наступала на него, он отступал от нее в сторону коридора. Далее он закрыл дверь, разделяющую кухню и коридор, пытался успокоить Галимарданову Е.Э. Далее он схватил Галимарданову Е.Э. за кисть, в которой был нож, дернул ее на себя, она упала лицом вниз, при этом он держал ее правую руку, чтобы она им не поранилась, нож из руки она не выпускала. Затем он отобрал у нее нож и вызвал сотрудников полиции. Телесные повреждения Галимарданова Е.С. причинила ему в результате борьбы в коридоре, размахивая при этом ножом, также она царапала его ногтями, наносила удары локтями и кулаками рук, он просил ее успокоиться и выйти из квартиры. Он защищался и побои Галимардановой Е.Э. не причинял. Заявление в отношении нее написал, так как был сильно разозлен;
- копия протокола № 207 медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 28 декабря 2023 года, согласно которому у фио состояние алкогольного опьянения не выявлено;
- копия протокола № 206 медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от 28 декабря 2023 года, согласно которому у Галимардановой Е.Э. установлено состояние опьянения;
- заключение эксперта (экспертиза свидетельствуемого) № 2317 от 28 декабря 2023 года, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе у фио установлены телесные повреждения: множественные ссадины на тыльных поверхностях правого и левого предплечья, передней поверхности грудной клетки и живота, на наружной и внутренней поверхности нижней трети правового и левого бедра, ссадины лица, шеи, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью;
- заключение эксперта (экспертиза свидетельствуемого) № 137 от 22 января 2024 года в отношении Галимардановой Е.Э.;
- копия паспорта Галимардановой Е.Э.;
- копия паспорта фио;
- справка-характеристика в отношении Галимардановой Е.Э., которая участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно;
- справка-характеристика в отношении фио, который участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно;
- копия свидетельства о рождении фио, паспортные данные (мать – фио);
- копия свидетельства о рождении Галимарданова А.И., паспортные данные (мать – Галимарданова Е.Э.);
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 27 января 2024 года в отношении Галимардановой Е.Э., фио;
- справка на физическое лицо в отношении Галимардановой Е.Э.
Выслушав в судебном заседании Галимарданову Е.Э., фио, исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Галимардановой Е.Э., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана.
Статья 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Мировой судья квалифицирует действия Галимардановой Е.Э. по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения Галимардановой Е.Э. от административной ответственности в судебном заседании не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины Галимардановой Е.Э. в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении двоих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Мировой судья, учитывая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о том, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за конкретное административное правонарушение, характер совершенного Галимардановой Е.Э. административного правонарушения, ее личность, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  приходит к выводу о назначении Галимардановой Е.Э. административного наказания в виде административного штрафа, что обеспечит достижение цели административного наказания.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Галимарданову Елизавету Эдуардовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400085002962406177.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
...
Мировой судья                                                                                                                     О.В. Пегушина